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LATVIJAS DIZAINA CENTRS

Vēsturiska izziņa

I

Latvijas Dizaina centrs nodibināts 1981.gada 27.janvāri ar LPSR Valsts plāna 
komitejas lēmumu Nr. 6., kā LPSR Valsts Plāna komitejas Latvijas Zinātniski 
tehniskās informācijas un tehniski ekonomisko problēmu zinātniskās pētniecības 
institūta informativi koordinējoša un pētnieciska apakšnodaļa.

Kā būtiskākie darbības pamatvirzieni izdalīti:
-informatīva rakstura informācijas sniegšana rūpniecības uzņēmumiem, 

iestādēm un organizācijām;
-dizaina problēmu zinātniska izpēte;
-dizainera lomas palielināšana tautsaimniecībā;
-rūpnieciskās produkcijas estētisko, funkcionālo, un sociālo īpašibu 

kontrole un novērtēšana.
1990.gadā institūtam reorganizējoties par Latvijas Informācijas centru,

Latvijas Dizaina centrs tiek pārveidots par Dizaina nodaļu un 1991.gada novembri 
likvidēts.

1992.gada 12.augustā ar LR Ministru padomes lēmumu Nr.325.,tiek izveidota 
valsts bezpeļņas uzņēmums "Latvijas Dizaina centrs”, kas ir 1981.gadā dibinātā 
Latvijas Dizaina centra darbības tuipinātājs.

1992.gada 23.oktobri Centrs tiek reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā ar Nr. 
000309742.

Strukturāli Dizaina centrs pakļauts LR Rūpniecības un enerģētikas ministrijai. 
Galvenie darbības uzdevumi - sekmēt funkcionāli un estētiski pilnvērtīgas, ekoloģiski 
pamatotas produkcijas ražošanu un ienākšanu Latvijas tirgū, kā ari izstrādāt Latvijā 
ražotās produkcijas dizaina kritērijus.

1996.gada 21.februāri ar LR Ministru kabineta rīkojumu Nr.58., valsts 
bezpeļņas organizācija "Latvijas Dizaina centrs” tiek nodota privatizācijai, kā 
privatizācijas metodi piemērojot pārdošanu, kā privatizācijas paņēmienu - likvidāciju.
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Beidzoties likvidācijai, dokumenti par 1980. - 1996.gadiem nesakārtotā veidā 
nodoti valsts glabāšanā LVA Kultūras dokumentu daļā.

Aprakstā Nr. 1 iekļautas pastāvīgi glabājamās lietas par 1981. -  1996.gadiem. 
Aprakstā ierakstītas galvenokārt lietas kas saistītas ar Dizaina centra pamatdarbību : 
dokumenti par nodibināšanu, sarakste, sagatavotās recenzijas, atsauksmes 
rekomendācijas. Grāmatvedības lietas ir nedaudz un nepilnīgas.

Aprakstā Nr. 2 iekļautas personālsastāva lietas par 1992. - 1996.gadiem. Arī šo 
lietu sastāvs ir nepilnīgs.

Izveidots īslaicīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 1, kurā ierakstītas par 1992. -  

1996.gadiem, un sastādīts lietu iznīcināšanas akts, kopā iznīcinot 9 lietas par 1977. -  

1992.gadiem.
Lietas aprakstos sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa.
Latvijas dizaina centrs Valsts arhīva uzskaitē nesastāvēja, tādēļ nav iespējams 

konstatēt faktisko lietu iztrūkumu.

Izziņu sastadīja: 
vadošā arhīviste M.Sejane.




